
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2017 №667 

г. Качканар

О проведении Месячника по подготовке населения Качканарского 
городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций

В целях активизации работы по подготовке населения Качканарского 
городского округа к действиям в чрезвычайных ситуациях, пропаганды 
знаний по гражданской обороне и на основании постановления 
Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
распоряжения Правительства Свердловской области от 24.08.2000 № 542-РП 
«О проведении Месячника по подготовке населения Свердловской области 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и Плана основных 
мероприятий Качканарского городского округа в области гражданской 
обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2017 год, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Качканарского городского округа в период 

с 04 сентября по 04 октября 2017 года Месячник по подготовке населения 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций (далее -  Месячник).

2. Утвердить план проведения Месячника.
3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм 

собственности расположенных на территории Качканарского городского 
округа:

1) организовать и провести Месячник в период с 04 сентября 
по 04 октября 2017 года;

2) разработать планы проведения Месячника;
3) в период проведения Месячника практиковать использование всех 

форм и методов организаторской, методической и информационной работы 
с населением;



4) Федеральному государственному казенному учреждению «46 отряд 
федеральной противопожарной службы по Свердловской области», 278 
пожарно-спасательной части 46 ОФПС по Свердловской области, Отделу 
надзорной - деятельности Качканарского городского округа, Нижне- 
Туринского ГО, МО МВД России «Качканарский», ГИБДД, Областному 
государственному учреждению «Служба спасения Свердловской области» 
Качканарская поисково-спасательная группа принять активное участие 
в проведении Месячника;

5) в соответствии со статьей 3 Положения об областном Месячнике 
по подготовке населения Свердловской области в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций, для организации общего руководства 
и осуществления контроля представить в отдел по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке 
и безопасности Администрации Качканарского городского округа:

-  к 15 августа 2017 года План проведения Месячника, утвержденный 
руководителем организации;

-  к 25 сентября 2017 года  итоговый отчет о проведении Месячника 
с приложением отчетных фото-, видео - и печатных материалов.

3. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа:

1) организовать работу по подготовке и проведению Месячника;
2) разработать и представить в Главное управление МЧС России 

по Свердловской области План проведения Месячника, утвержденный 
Главой Качканарского городского округа к 18 августа 2017 года; отчет 
о проведении Месячника с приложением отчетных фото-, видео - и печатных 
материалов к 06 октября 2017 года.

4. В рамках проведения Месячника Управлению образованием КГО, 
отделу по' культуре, спорту и молодежной политике Администрации 
Качканарского городского округа, ГОУ СПО «Качканарский горно­
промышленный колледж», ГОУ СО «Качканарский детский дом» провести 
соревнования «Школа безопасности», отчет о проведении предоставить 
в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа к 21 сентября 2017 года.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

/V

Глава городского округ& /  С.М. Набоких



 УТВЕРЖДЁН 

Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа  
 от 14.07.2017 № 667 
 «О проведении Месячника по подготовке населения 

Качканарского городского округа в области защиты  

от чрезвычайных ситуаций» 
 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

проведения Месячника по подготовке населения 

Качканарского городского округа 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

в период с 04 сентября по 04 октября 2017 года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

соисполнители 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

Организационные мероприятия 

1 Подготовить и принять постановление Администрации 

городского округа о проведении Месячника по подготовке 

населения Качканарского городского округа в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций в период с 04 сентября по                         

04 октября 2017 года  

до 

15.07.2017 г. 

Глава городского округа, 

начальник ОГОЧСМП                        

и безопасности 

 

2 Совещание с начальниками штабов ГО организаций по вопросу 

организации и проведения Месячника по подготовке населения 

Качканарского городского округа в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций (далее Месячник) 

Август Начальник ОГОЧСМП  

и безопасности 
 

3 Проведение заседания, посвященного Дню Гражданской обороны 

и подведение итогов проведения Месячника 

Первая 

неделя 

октября 

Начальник ОГОЧСМП  

и безопасности 
 

Взаимодействие со средствами массовой информации 

4 Организация и проведение встреч с представителями средств 

массовой информации по вопросам: 

- подготовки и проведения Месячника; 

- итогам проведения Месячника. 

Сентябрь - 

октябрь 

Начальник ОГОЧСМП  

и безопасности 
 

5 Освещение мероприятий Месячника в средствах массовой 

информации 

Сентябрь - 

октябрь 

Местные СМИ  

6 Подготовка информационных материалов о Дне гражданской 

обороны 

Сентябрь - 

октябрь 

ОГОЧСМП  

и безопасности 
 



 3 

 

1 2 3 4 5 

7 Информирование населения через печатные средства массовой 

информации о мероприятиях, проводимых в ходе Месячника, о 

противопожарном состоянии образовательных организаций, 

учреждений социальной защиты населения, размещение 

информации направленной на предупреждение гибели и 

травматизма населения при возникновении ЧС 

Сентябрь - 

октябрь 

Руководители 46 ОФПС,278 

п/ч, ОНД, поисково -

спасательная группа, 

ОГОЧСМП и безопасности 

 

 

8 Трансляция радио – бесед, направленных на предупреждение 

гибели и травматизма населения при возникновении ЧС, правилах 

поведения при ЧС в местах массового скопления людей. 

Сентябрь 46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД, 

поисково-спасательная группа 
 

 

 

Проведение конкурсов и соревнований 

9 Проведение соревнования «Школа безопасности» Сентябрь Управление образованием, 

отдел КС и МП, КГПК, 

Качканарский детский дом 

 

10 Проведение в общеобразовательных и образовательных 

организациях «Дня здоровья» 

Сентябрь Управление образованием 

КГО, руководители 

образовательных организаций 

 

Мероприятия по обучению населения 

11 Проведение обучающих семинаров с руководителями 

организаций, образовательных организаций, работниками 

учреждений и организаций, посвященных пропаганде значимости 

вопросов обучения безопасному поведению в условиях ЧС, 

истории создания МЧС. 

до 10 

сентября 

 ОНД, поисково-спасательная 

группа, руководители 

организаций 

 

 

12 Проведение тематических вечеров, викторин, конкурсов, показ 

видеофильмов в Учебно-консультационных пунктах, 

образовательных организациях 

Сентябрь - 

октябрь 

ЖКХ, Управление 

образованием, отдел КС и МП, 

КГПК, колледж им. 

А.С.Попова, поисково-

спасательная группа, 

ОГОЧСМП и безопасности 

 



 4 

1 2 3 4 5 

13 Организация и проведение тематических занятий по вопросам ГО 

и ЧС с сотрудниками организаций в соответствии с планами 

обучения. 

Сентябрь - 

октябрь 

Управление образованием 

КГО, КГПК, отдел КС и МП, 

колледж им. А.С.Попова, 

руководители организаций 

 

14  Организация и проведение совместно с МО МВД России 

«Качканарский», ГИБДД, 278 п/ч, ОНД, поисково-спасательной 

группой открытых уроков с учащимися по вопросам безопасности 

на дорогах, соблюдения противопожарных правил в быту. 

Сентябрь Руководители МО 

«Качканарский», ГИБДД, 278 

п/ч, ОНД, Управление 

образованием, КГПК, колледж 

им. А.С.Попова, ГСОУСО 

«КСОШ», ГКУ «СРЦН г. 

Качканара» 

 

 

15 Организация и проведение экскурсий в 278 п/ч 46 отряд ФПС по 

Свердловской области 

Сентябрь ОНД, 278 п/ч, Управление 

образованием, КГПК, колледж 

им. А.С.Попова, ГСОУСО 

«КСОШ», ГОУСО 

«Качканарский детский дом» 

 

18 Организация и проведение совместных рейдов по многодетным 

семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении, 

инвалидам, гражданам социального риска, с целью доведения 

информации о правилах пожарной безопасности, правилах 

поведения при ЧС 

Сентябрь ОНД, МО «Качканарский», 

УСП г.Качканара, ТК ДН и 

ЗП. 

 

Проведение командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок 

19 Проведение учебных тренировок по оповещению и эвакуации в 

образовательных организациях 

Сентябрь Управление образованием, 

отдел КС и МП, КГПК, 

колледж им. А.С.Попова, 

ГСОУСО «КСОШ», ГКУ                  

«СРЦН г. Качканара», 

руководители ОО 

 



 5 

1 2 3 4 5 

20 Проведение учебных тренировок по оповещению и эвакуации в 

организациях  

Сентябрь - 

октябрь 

Руководители организаций 

 
 

Организация выставок 

21 Выставка оборудования, средств индивидуальной защиты, 

спасательного оборудования. 

Сентябрь ОГОЧСМП и безопасности, 

278 п/ч, ПСГ 
 

Просмотры видеофильмов 

22 Показ видеофильмов в учебном классе по ГОЧС администрации 

КГО по темам: 

- Действия сил ГО при ликвидации последствий 

террористических актов на потенциально опасных объектах; 

- Подготовка и проведение объектовых тренировок по ГО и 

защите от ЧС и террористических актов; 

- Средства и способы защиты населения от ЧС; 

- Экстренный вызов; 

- Степень риска или один год из жизни МЧС и т.п. 

Сентябрь - 

октябрь 

 ОГОЧСМП и безопасности  

23 Просмотр видеофильмов по темам: 

- Я зажег только одну спичку, 

- Огнеборцы России, 

- Оказание первой медицинской помощи пострадавшим; 

- Правила поведения при пожарах и угрозе взрыва; 

- Меры предосторожности при угрозе совершения 

террористических актов и т.п. 

Сентябрь - 

октябрь 

Управление образованием 

КГО, КГПК, колледж  

им. А.С.Попова, 

руководители организаций 

 

 

Использование наглядной агитации 

 

24 Оформление стендов в Учебно-консультационных пунктах при 

ЖЭУ по подготовке населения в области гражданской обороны 

 

Сентябрь ЖКХ  



 6 

 

1 2 3 4 5 

25 Оформление книжных выставок, информационных уголков, 

стендов на предприятиях и организациях, образовательных 

организациях освещающих работу МЧС России и правила 

поведения населения при возник6новении ЧС. 

Сентябрь - 

октябрь 

Управление образованием 

КГО, отдел КС и МП, КГПК, 

колледж им. А.С.Попова, 

руководители 

образовательных организаций, 

руководители организаций 

 

26 Разработка, распространение памяток, листовок для населения по 

тематике ГО, ЧС, пожарной безопасности. 

Сентябрь ОГОЧСМП и безопасности, 

ОНД  
 

27 Организация выставок детских рисунков посвященных 

гражданской обороне, пожарной безопасности в образовательных 

организациях, предприятиях и организациях, в здании 

Администрации КГО 

Сентябрь - 

октябрь 

Управление образованием, 

отдел КС и МП, руководители 

ОО, организаций, ОГОЧСМП 

и безопасности 

 

28 Подготовка отчета в Главное управление МЧС России по 

Свердловской области 

Октябрь Начальник ОГОЧСМП  

и безопасности 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


